
TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 2

ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 003/2014 – CPC-RC à 
empresa J C BREGA JUNIOR-ME (CNPJ/MF nº 01.558.625/0001-
36 ) pela oferta do valor de R$ 21.230,00 (Vinte e um mil, 
duzentos e trinta reais) para a manutenção corretiva das 
linhas de gases do laboratório do IC para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves 
em sua sede.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 07 de abril  de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669329
PORTARIA Nº 015/2014-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando que foram observadas lacunas na legislação 
atinente ao FUNSAU, que ocasionam entraves administrativos, 
tanto na parte organizacional quanto na operacionalização dos 
serviços prestados;
Considerando a necessidade de adequação das normas à 
realidade administrativa e financeira do Fundo de Saúde, visando 
o fortalecimento da instituição e a consequente melhoria na 
prestação de serviços aos contribuintes e seus dependentes.
RESOLVE
Art. 1º – Designar Comissão composta pelos servidores TEN CEL 
QOSPM RG 17932 JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ, MAJ QOPM 
RG 20130 RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL e MAJ QOPM RG 
26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, o primeiro 
como Presidente da Comissão e os demais como membros, com 
o objetivo de elaborar estudo de adequação do Decreto Estadual 
nº 5380/2002 (Estatuto do FUNSAU) à realidade administrativa 
e financeira do órgão, propondo ao final as alterações 
julgadas necessárias, com vistas à apresentação ao Conselho 
Administrativo do FUNSAU (CONAD) para deliberação final.
Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos;
Art. 3º - A supervisão da atividade ficará a cargo do Diretor do 
FUNSAU;
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de abril de 2014.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

PORTARIA Nº 016/2014-FUNSAU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669331
PORTARIA Nº 016/2014-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de normatizar as diretrizes básicas 
administrativas do Fundo de Saúde da Policia Militar, no âmbito 
da competência instituída no Art. 14, inciso IX do Decreto 
Estadual nº 5.380/2002.
RESOLVE
Art. 1º – Designar Comissão composta pelos servidores TEN 
CEL QOSPM RG 17932 JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ, MAJ 
QOSPM RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES, CAP QOAPM RG 
11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO, 2° SGT PM RG 
21992 ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA e CB PM RG 21746 TEREZA 
COSTA PRESTES, o primeiro como Presidente da Comissão e os 
demais como membros, com o objetivo de elaborar o regimento 
interno do FUNSAU, com vistas à apresentação ao Conselho 
Administrativo do FUNSAU (CONAD) para deliberação final.
Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos;
Art. 3º - A supervisão da atividade ficará a cargo do Diretor do 
FUNSAU;
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de abril de 2014.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669332
PORTARIA Nº 017/2014-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e;
Considerando a necessidade de otimizar a confecção, controle e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados entre o Fundo 

de Saúde e as diversas pessoas físicas e jurídicas, que compõem 
a rede credenciada de saúde, bem como os prestadores de 
serviço da área administrativa;
RESOLVE:
Art. 1º- Instituir na organização do Fundo de Saúde da Policia 
Militar, subordinada à Gerência Técnica, a SEÇÃO DE CONTRATOS, 
atribuindo-lhe as tarefas de confecção, controle e fiscalização 
dos contratos administrativos firmados entre o Fundo de Saúde 
e as diversas pessoas físicas e jurídicas, que compõem a rede 
credenciada de saúde, bem como os prestadores de serviço da 
área administrativa;
Art. 2º - NOMEAR os servidores MAJ QOPM RG 26292 CARLOS 
ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, 3º SGT PM RG 21726 ANA 
DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS e 3º SGT PM RG 19587 
GEONILVA VILHENA DE JESUS SOUSA, para, sob a chefia do 
primeiro, comporem a referida seção.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de abril de 2014.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669428

PORTARIA: 2014/92
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura do ocorrido com 
a balsa que atingiu a quarta ponte da ALÇA VIÁRIA.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/03/2014 a 24/03/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669731

PORTARIA: 2014/91
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura da inauguração 
do ECOPARQUE da Natura no respectivo município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2014 
a 12/03/2014
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2014 a 12/03/2014
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2014 a 
12/03/2014
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2014 a 
12/03/2014
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/03/2014 a 12/03/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669402

PORTARIA: 244/2014
Objetivo: Transportar Equipe Técnica da Rádio que irá fazer 
cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669417

PORTARIA: 245/2014
Objetivo: Transportar o veículo UP Link a serviço de transmissão 
de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669973

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 85868/2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 002/2014, para contratação 
de Empresa para locação, instalação e manutenção de 
equipamentos destinados à transmissão via satélite (Uplink 
digital) de sinais de vídeo e áudio, cujo preço final ficou definido 
no total de R$ 642.000,00 (seiscentos e quarenta e dois mil reais) 
equivalente a 12 (doze) meses, à empresa SKYTECH COMÉRCIO 
DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.287.034/0001-58.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 07 de abril de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 669982
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 661102

Contrato: 2-PE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Cessão de Segmento Espacial em Banda C, de 6 MHz 
de capacidade espacial em satélite, com cobertura em todo 
o território brasileiro e com centro de operação e controle 
instalado no Brasil, no padrão brasileiro de TV DIGITAL ISDB. 
O VALOR GLOBAL DO CONTRATO REFERENTE A VIGÊNCIA DE 
48 (QUARENTA E OITO) MESES, Art. 57, II da Lei 8.666/93 
combinado com o ACORDÃO 1.467/2004-1ª Câmara.
Valor Total: 2.539.520,00
Data Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 21/03/2014 a 21/03/2018
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468030000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STAR ONE S.A.
Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, 1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJComplemento: 6º ANDAR
Telefone: 2121219362
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669337
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº 121/2014-DAF/SEAD DE 04 DE ABRIL DE 

2014
SERVIDORA: MONICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA
ID. FUNCIONAL: 5151805/1
CARGO: PSICÓLOGO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 23.01.2014 A 21.02.2014
LAUDO MÉDICO: 150977A/1


